
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 406 Vineri, 11 mai 2018

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

402. — Decret privind supunerea spre ratificare

Parlamentului a Acordului de cooperare privind

parteneriatul și dezvoltarea dintre Uniunea Europeană

și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și

Republica Islamică Afganistan, pe de altă parte, 

semnat la Munchen la 18 februarie 2017 .................. 2

403. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

404. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

405. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

294. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

adresei poștale a imobilului 885 pentru transmiterea

unei părți din acesta din domeniul public al statului și

din administrarea Ministerului Apărării Naționale în

domeniul public al comunei Cotmeana, județul Argeș,

și pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................. 4–5

295. — Hotărâre privind transmiterea unei părți din imobilul

429 din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al

municipiului București și modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

53/1.997/1.454. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor publice și al ministrului muncii și justiției

sociale privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 pentru Societatea Comercială

Electrocentrale Grup — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Energiei .................................................. 7–9

575. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

pozițiilor nr. 14 și 39 din anexa nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății nr. 254/2018 privind aprobarea

detalierii pe județe a numărului total de paturi, pe anul

2018, din unitățile sanitare publice și private pentru

care casele de asigurări de sănătate pot încheia 

contracte de furnizare de servicii medicale spitalicești .... 9

1.041. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea modelului Cererii de plată privind

măsura 14 „Bunăstarea animalelor” din cadrul Programului

Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul a)

Plăți în favoarea bunăstării porcinelor ........................ 10

1.042. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea modelului Cererii de plată privind

măsura 14 „Bunăstarea animalelor” din cadrul Programului

Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul b)

Plăți în favoarea bunăstării păsărilor .......................... 11

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

3. — Ordin pentru modificarea Normelor metodologice

privind întocmirea raportării contabile anuale pentru

necesități de informații ale Ministerului Finanțelor

Publice, aplicabile instituțiilor de credit, aprobate prin 

Ordinul Băncii Naționale a României nr. 1/2013 ........ 12–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind supunerea spre ratificare Parlamentului a Acordului 

de cooperare privind parteneriatul și dezvoltarea dintre

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de 

o parte, și Republica Islamică Afganistan, pe de altă parte,

semnat la Munchen la 18 februarie 2017

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 590/2003 privind

tratatele, 

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 57 din 24 aprilie 2018,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Acordul de cooperare

privind parteneriatul și dezvoltarea dintre Uniunea Europeană și statele membre

ale acesteia, pe de o parte, și Republica Islamică Afganistan, pe de altă parte,

semnat la Munchen la 18 februarie 2017, și se dispune publicarea prezentului

decret în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

București, 11 mai 2018.

Nr. 402.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 386/2018,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 31 mai 2018, doamna Camelia Manuela

Stoicescu, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanța, se eliberează

din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 11 mai 2018.

Nr. 403.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 383/2018,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 iunie 2018, domnul Iuliu Molcuț, procuror la

Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție

ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 11 mai 2018.

Nr. 404.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 390/2018,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Marilena Trașcă Staicu, procuror la Parchetul de pe

lângă Tribunalul București, delegată la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel

București, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 11 mai 2018.

Nr. 405.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

3



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a adresei poștale a imobilului 885 

pentru transmiterea unei părți din acesta din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Cotmeana, județul Argeș, 

și pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

adresei poștale ale imobilului 885, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1, aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, înregistrat în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

la numărul MFP 103758, ca urmare a reevaluării și intabulării în

cartea funciară.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 885,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din

domeniul public al statului și din administrarea Ministerului

Apărării Naționale în domeniul public al comunei Cotmeana,

județul Argeș, precum și declararea acesteia din bun de interes

public național în bun de interes public local.

Art. 3. — După preluare, partea de imobil transmisă potrivit

art. 2 se va utiliza pentru construirea unei cișmele cu apă

potabilă, în vederea alimentării cu apă a localității, în termen de

12 luni de la data preluării părții de imobil, conform Hotărârii

Consiliului Local al Comunei Cotmeana nr. 7/2016.

Art. 4. — În cazul în care nu se respectă destinația părții de

imobil și termenul prevăzute la art. 3, aceasta revine în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 5. — Predarea-preluarea părții de imobil transmise

potrivit art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 6. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Mihai-Viorel Fifor

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 mai 2018.

Nr. 294.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

5

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare

clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 885 care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Cotmeana, județul Argeș, 

și se declară din bun de interes public național în bun de interes public local

Nr. 

MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru de

descriere tehnică/Carte

funciară/Nr. cadastrale

Valoarea bunului imobil

înscrisă în inventarul

centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului   

(lei)

Valoarea 

de inventar

actualizată 

ca urmare a

reevaluării bunului   

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

103758 8.19.01

Imobil

885

Județul Argeș,

comuna Cotmeana,

comuna Morărești

Construcții și teren*   

C.F. 80068, 

nr. cad. 80068   

C.F. 80069, 

nr. cad. 80069   

C.F. 80453, 

nr. cad. 80453

1.014.645 992.211,61

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI — 4183229

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 885 aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

la care se actualizează valoarea de inventar și adresa poștală, ca urmare a reevaluării acestuia 

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

și a intabulării imobilului în cartea funciară

Nr. 

MFP

Codul de

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa 

Elementele-cadru de descriere

tehnică/Carte funciară/Nr. cadastrale

Valoarea de

inventar totală

a bunului din

care se

transmite

partea de

imobil care

face obiectul

transmiterii   

(lei)

Valoarea

părții 

bunului 

care se

transmite   

(lei)

Valoarea părții

bunului care nu

se transmite   

(lei)

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică

la care se

transmite

imobilul/CUI

103758 —

parțial

8.19.01

Imobil 885 —

parțial

Județul

Argeș,

comuna

Cotmeana

Teren   

Suprafața terenului — 187 mp   

Valoare contabilă — 2.084,97 lei   

C.F. 80453   

Nr. cad. 80453

992.211,61 2.084,97 990.126,64

Statul român,

domeniul

public, din

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale   

CUI — 4183229

Comuna

Cotmeana,

județul Argeș,

domeniul

public   

CUI —

4318377 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unei părți din imobilul 429 din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al municipiului București 

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 869 din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

6

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 429,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului

și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul

public al municipiului București, precum și declararea acestuia

din bun de interes public național în bun de interes public local.

Art. 2. — Partea de imobil transmisă potrivit art. 1 se

utilizează pentru realizarea obiectivului de investiții „Lărgire

Șoseaua Fabrica de Glucoză între Calea Floreasca și Șoseaua

Petricani”, conform Hotărârii Consiliului General al Municipiului

București nr. 613/2017.

Art. 3. — În cazul în care nu se respectă destinația părții de

imobil prevăzută la art. 2, aceasta revine în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 4. — Predarea-preluarea părții de imobil transmise

potrivit prevederilor art. 1 se face pe bază de protocol încheiat

între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică în mod corespunzător.

Art. 6. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificările corespunzătoare potrivit art. 5.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Mihai-Viorel Fifor

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul culturii și identității naționale,

George Vladimir Ivașcu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 mai 2018.

Nr. 295.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții din imobilul 429 care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al municipiului București 

și se declară din bun de interes public național în bun de interes public local

Nr. 

MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere

tehnică/capacitate/Carte funciară/Nr. cadastrale

Valoarea de

inventar totală a

bunului din care

se transmite

partea de imobil

care face obiectul

transmiterii 

(lei)

Valoarea

părții

bunului

care se

transmite 

(lei)

Valoarea părții

bunului care

nu se

transmite 

(lei)

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul   

CUI

Persoana

juridică 

la care se

transmite

imobilul   

CUI

103562 —

parțial

8.19.01

Imobil 429 —

parțial

Municipiul

București,

sectorul 2,

șoseaua

Fabrica de

Glucoză 

nr. 2—4

2. Teren   

— teren în suprafață de 186 mp,   

nr. cad. 237281,   

C.F. nr. 237281 București, sectorul 2   

— teren în suprafață de 127 mp,   

nr. cad. 237282,  

C.F. nr. 237282 București, sectorul 2   

Suprafața totală a terenului — 313 mp 

Valoare contabilă — 329.276 lei

92.223.876 329.276 91.894.600

Statul român,

domeniul

public, din

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI —

4183229

Municipiul

București,

domeniul

public   

CUI —

4267117



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 53 

din 10 aprilie 2018

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.997 

din 7 mai 2018

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.454 

din 18 aprilie 2018

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 pentru Societatea Comercială Electrocentrale

Grup — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 980/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției

Sociale,

ministrul energiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru

Societatea Comercială Electrocentrale Grup — S.A., prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Anton Anton

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando

Teodorovici

p. Ministrul muncii

și justiției sociale,

Adrian Marius

Rîndunică,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

8

ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea Comercială Electrocentrale Grup — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

mii lei

0 3 4
I. 1 6.811

1 2 5.523
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.288
3 6

II 7 6.806
1 8 6.806

A. 9 1.908
B. 10 307
C. 11 3.851

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 2.592
C1 ch. cu salariile 13 2.277
C2 bonusuri 14 315
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 64

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17

1.114

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 81
D. 19 740

2 20 0
3 21

III 22 5
IV 23

V 24

1 25

2 26

3 27 5

4 28

5 29

6 30

7 31

8 32

a) 33
b) 33a
c) 34

9 35

VI 36

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2018

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

9

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2018

1 2

VII 37

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 739
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 498
X 47

1 48 45
2 49 39

3 50
5.299

4 51
3.697

5 52
142

6 53

7 54

8 55 999
9 56 0

10 57 234.482Crean e restante

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de 
stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N  

pentru modificarea pozițiilor nr. 14 și 39 din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 254/2018

privind aprobarea detalierii pe județe a numărului total de paturi, pe anul 2018, din unitățile sanitare

publice și private pentru care casele de asigurări de sănătate pot încheia contracte 

de furnizare de servicii medicale spitalicești

Văzând Referatul de aprobare al Direcției management și structuri sanitare nr. S.P. 4.512/2018,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 115/2017 privind aprobarea Planului național de paturi pentru

perioada 2017—2019,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Pozițiile nr. 14 și 39 din anexa nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății nr. 254/2018 privind aprobarea detalierii pe

județe a numărului total de paturi, pe anul 2018, din unitățile

sanitare publice și private pentru care casele de asigurări de

sănătate pot încheia contracte de furnizare de servicii medicale

spitalicești, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 195 din 2 martie 2018, cu modificările ulterioare, se modifică

și vor avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Nr. crt. Județul Planul național de paturi 2018 

„14 CONSTANȚA 4418

........

39 VASLUI 1933”

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 27 aprilie 2018.

Nr. 575.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

10

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea modelului Cererii de plată privind măsura 14 „Bunăstarea animalelor” 

din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul a) 

Plăți în favoarea bunăstării porcinelor

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 202.479 din 9.05.2018, precum și Nota Direcției generale dezvoltare rurală —

Autoritate de management pentru PNDR nr. 202.418 din 8.05.2018, aprobată de conducerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

potrivit prevederilor art. 65 alin. (9) din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european,

Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime,

precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul

de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al

Consiliului, ale Acordului de delegare a sarcinilor privind implementarea unor măsuri din cadrul Programului Național de Dezvoltare

Rurală 2014—2020, susținute financiar de la Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și bugetul de stat nr. 78061-AM

PNDR din 5.03.2015 și nr. 6960-AFIR din 26.02.2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale Acordului de delegare între

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură și Autoritatea Naționala Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor nr. P135 din 8.05.2018, nr. A 188 din 8.05.2018 și nr. 26.274 din 8.05.2018 pentru

implementarea Măsurii 14 — Bunăstarea animalelor din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020),

în baza prevederilor:

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR), aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările ulterioare;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 300/2017 pentru stabilirea tipurilor și dimensiunilor exploatațiilor

de creștere a suinelor pe teritoriul României,

în temeiul art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum si pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul Cererii de plată privind

măsura 14 „Bunăstarea animalelor” din cadrul Programului

Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul a) Plăți

în favoarea bunăstării porcinelor, prevăzut în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Beneficiarii măsurii 14 „Bunăstarea animalelor”

din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală

2014—2020 — pachetul a) Plăți în favoarea bunăstării

porcinelor pot depune cererea prevăzută la art. 1, pentru toate

exploatațiile autorizate sanitar-veterinar de Autoritatea Națională

Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, deținute, la

centrul județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, respectiv al municipiului București, pe a cărui rază

teritorială se află sediul social al beneficiarului, în perioada

prevăzută la art. 13 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

sistemul integrat de administrare și control, măsurile de

dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 10 mai 2018.

Nr. 1.041.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 406 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

11

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea modelului Cererii de plată privind măsura 14 „Bunăstarea animalelor” 

din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul b) 

Plăți în favoarea bunăstării păsărilor

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 202.454 din 8.05.2018, precum și Nota Direcției generale dezvoltare rurală

Autoritate de management pentru PNDR nr. 202.418 din 8.05.2018, aprobată de conducerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale,

potrivit prevederilor art. 65 alin. (9) din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european,

Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime,

precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul

de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al

Consiliului, ale Acordului de delegare a sarcinilor privind implementarea unor măsuri din cadrul Programului Național de Dezvoltare

Rurală 2014—2020, susținute financiar de la Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și bugetul de stat nr. 78.061-AM

PNDR din 5.03.2015 și nr. 6.960-AFIR din 26.02.2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale Acordului de delegare între

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură și Autoritatea Naționala Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor nr. P135 din 8.05.2018, nr. A 188 din 8.05.2018 și nr. 26.274 din 8.05.2018

pentru implementarea Măsurii 14 — Bunăstarea animalelor din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020

(PNDR 2014—2020),

în baza prevederilor:

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR), aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările ulterioare;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum si pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul Cererii de plată privind

măsura 14 „Bunăstarea animalelor” din cadrul Programului

Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul b) Plăți

în favoarea bunăstării păsărilor, prevăzut în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Beneficiarii măsurii 14 „Bunăstarea animalelor”

din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală

2014—2020 — pachetul b) Plăți în favoarea bunăstării păsărilor

pot depune cererea de plată prevăzută la art. 1, pentru toate

exploatațiile autorizate sanitar-veterinar de Autoritatea Națională

Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, deținute, la

centrul județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, respectiv al municipiului București, pe a cărui rază

teritorială se află sediul social al beneficiarului, în perioada

prevăzută la art. 13 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

sistemul integrat de administrare și control, măsurile de

dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 10 mai 2018.

Nr. 1.042.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 406 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

12

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale 

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit,

aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 1/2013

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de credit, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, precum și ale art. 4

alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind întocmirea raportării

contabile anuale pentru necesități de informații ale Ministerului

Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit, aprobate prin

Ordinul Băncii Naționale a României nr. 1/2013, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93 din 14 februarie

2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La capitolul I „Reguli generale privind întocmirea, semnarea,

verificarea și depunerea raportării contabile anuale”, la punctul 2,

subpunctul 2.9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.9. Formatul electronic al raportării contabile anuale,

conținând formularistica necesară și programul de verificare cu

documentația de utilizare aferentă, se obține prin folosirea

programului de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor

Publice. Programul de asistență este pus la dispoziția instituțiilor

de credit gratuit de unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor

Publice sau poate fi descărcat de pe serverul de web al Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, de la adresa www.anaf.ro”.

2. La capitolul II „Formatul formularelor de raportare contabilă

anuală aplicabile instituțiilor de credit”, formatul formularului de

raportare contabilă anuală cod 30 — „Date informative la data

de 31 decembrie ..........” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Date informative

la data de 31 decembrie ......

30 — lei —

I. Date privind rezultatul înregistrat Cod poziție Număr unități Sume

A B 1 2

Unități care au înregistrat profit 101

Unități care au înregistrat pierdere 102

Unități care nu au înregistrat nici profit, nici pierdere 103

II. Date privind plățile restante

Cod 

poziție

Total 

col. 2 + 3

din care:

pentru

activitatea

curentă

pentru

activitatea de

investiții

A B 1 2 3

Plăți restante — total (poz. 202+206+212 la 216+221+222+227), din care: 201

Furnizori restanți — total (poz. 203 la 205), din care: 202

— peste 30 de zile 203

— peste 90 de zile 204

— peste 1 an 205

Obligații restante față de bugetul asigurărilor sociale — total (poz. 207 la 211), din care: 206

— contribuții pentru asigurări sociale de stat datorate de angajatori, salariați și alte

persoane asimilate

207

— contribuții pentru fondul asigurărilor sociale de sănătate 208

— contribuția pentru pensia suplimentară 209



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

13

A B 1 2 3

— contribuții pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj 210

— alte datorii sociale 211

Obligații restante față de bugetele fondurilor speciale și alte fonduri 212

Obligații restante față de alți creditori 213

Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetul de stat 214

Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetele locale 215

Împrumuturi primite nerambursate la scadență — total (poz. 217 la 220), din care: 216

— restante până la 30 de zile 217

— restante după 30 de zile 218

— restante după 90 de zile 219

— restante după 1 an 220

Dobânzi neplătite aferente împrumuturilor primite 221

Depozite bănești primite nerambursate la scadență — total (poz. 223 la 226), din care: 222

— restante până la 30 de zile 223

— restante după 30 de zile 224

— restante după 90 de zile 225

— restante după 1 an 226

Dobânzi neplătite aferente depozitelor bănești primite 227

III. Număr de salariați

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Număr mediu de salariați 301

Numărul efectiv de salariați existenți la sfârșitul perioadei, respectiv la data de

31 decembrie

302

IV. Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare, 

subvenții încasate și creanțe restante

Cod poziție Sume

A B 1

Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, primite în

concesiune, din care:

401

— redevențe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 402

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri

1)

403

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 404

— impozitul datorat la bugetul de stat 405

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene,

din care:

406

— impozitul datorat la bugetul de stat 407

Subvenții încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 408

— subvenții încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 409

— subvenții aferente veniturilor, din care: 410

— subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă*) 411

Creanțe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele comerciale și/sau

în actele normative în vigoare, din care: 

412

— creanțe restante de la entități din sectorul majoritar sau integral de stat 413

— creanțe restante de la entități din sectorul privat 414



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

14

V. Tichete acordate salariaților Cod poziție Sume

A B 1

Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 501

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare**)

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Cheltuieli de cercetare-dezvoltare 601

— după surse de finanțare (poz. 603 + 604), din care: 602

— din fonduri publice 603

— din fonduri private 604

— după natura cheltuielilor (poz. 606 + 607), din care: 605

— cheltuieli curente 606

— cheltuieli de capital 607

VII. Cheltuieli de inovare***)

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Cheltuieli de inovare 701

VIII. Informații privind cheltuielile cu colaboratorii

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Cheltuieli cu colaboratorii 801

X. Informații privind bunurile din proprietatea privată a statului supuse inventarierii 

conform Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014, 

cu modificările și completările ulterioare

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor

2)

1000

IX. Informații privind bunurile din domeniul public al statului

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrare 901

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în concesiune 902

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 903



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

15

XIII. Dividende/Vărsăminte cuvenite bugetului de stat sau local, virate în perioada de raportare 

din profitul companiilor naționale, societăților naționale, societăților și regiilor autonome****)

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Total sume, din care: 1130

— dividende/vărsăminte din profitul exercițiului financiar al anului precedent, din

care virate:

1131

— către instituții publice centrale 1132

— către instituții publice locale 1133

— către alți acționari la care statul/unitățile administrativ-teritoriale/instituțiile

publice deține/dețin direct/indirect acțiuni sau participații, indiferent de

ponderea acestora

1134

— dividende/vărsăminte din profitul exercițiilor financiare anterioare anului

precedent, din care virate:

1135

— către instituții publice centrale 1136

— către instituții publice locale 1137

— către alți acționari la care statul/unitățile administrativ-teritoriale/instituțiile

publice deține/dețin direct/indirect acțiuni sau participații, indiferent de

ponderea acestora

1138

XII. Dividende/Vărsăminte cuvenite bugetului de stat sau local, de repartizat din profitul anului de

raportare de către companiile naționale, societățile naționale, societățile și regiile autonome****) 

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Total sume, din care: 1121

— către instituții publice centrale 1122

— către instituții publice locale 1123

— către alți acționari la care statul/unitățile administrativ-teritoriale/instituțiile

publice deține/dețin direct/indirect acțiuni sau participații, indiferent de ponderea

acestora

1124

XI. Capital social vărsat****) 

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B

Sume

Col. 1

%

3)

Col. 2

Sume

Col. 1

%

3)

Col. 2

Capital social vărsat

3)

(poz. 1110 + 1113 + 1117 + 1118 + 1119 + 1120), din care: 1100 X X

— deținut de instituții publice (poz. 1111 + poz. 1112), din care: 1110

— deținut de instituții publice de subordonare centrală 1111

— deținut de instituții publice de subordonare locală 1112

— deținut de societățile cu capital de stat, din care: 1113

— cu capital integral de stat 1114

— cu capital majoritar de stat 1115

— cu capital minoritar de stat 1116

— deținut de regii autonome 1117

— deținut de societățile cu capital privat 1118

— deținut de persoane fizice 1119

— deținut de alte entități 1120



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/11.V.2018

16

*) Subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator) — reprezintă sumele acordate angajatorilor

pentru plata absolvenților instituțiilor de învățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de șomaj, stimularea

angajatorilor care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată șomeri în vârstă de peste 45 de ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen

de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte

situații prevăzute de legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă. 

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă,

dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în

aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European

și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 299 din 27 octombrie 2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei

din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și

dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012.

****) Se raportează doar de către instituțiile de credit cu capital de stat, care sunt organizate și funcționează în baza Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și societăți

comerciale, cu modificările ulterioare, și la care statul este acționar sau deține direct sau indirect o participație.

*****) Pentru creanțele preluate prin cesiune de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție.

Pentru statutul de «persoane juridice afiliate» se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

1)

Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pășuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând

proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc).

2)

Se va completa de către instituțiile de credit cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru

buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a

drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

3)

La secțiunea XI «Capital social vărsat» la poz. 1110—1120 în col. 2, instituțiile de credit vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deținut

în totalul capitalului social vărsat înscris la poz. 1100.

XIV. Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice*****) 

Cod

poziție

Exercițiul financiar

Precedent Încheiat

A B 1 2

Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice (la valoarea nominală), din care: 1140

— creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1141

Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice (la cost de achiziție), din care: 1142

— creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1143

Administrator,
........................................

(numele și prenumele) 

Semnătura

.......................................

Întocmit

Numele și prenumele

.......................................

Calitatea

Semnătura

.................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional

......................................................................

Raportarea contabilă anuală este semnată de persoanele în drept, cuprinzând și numele în clar ale acestora.

Calitatea persoanei care a întocmit raportarea contabilă anuală se completează astfel:

— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;

— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România.

Raportarea contabilă anuală se semnează și de către administratorul sau persoana care are obligația gestionării instituției de credit.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare începând cu raportarea

contabilă anuală aferentă exercițiului financiar al anului 2017.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 30 aprilie 2018.

Nr. 3.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 406/11.V.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|092711]


